

RAILWAY 2018



REASONING

20 QUESTIONS



**BLOOD
RELATION**



DIRECTION



**ORDER
&
RANKING**



MISCELLANEOUS

● **LIVE AT 5:00PM**

Mahendra's

LIKE US ON FACEBOOK  /Emahendras

JOIN MAHENDRAS !!! BEST CHOICE TO OPT FOR THE PREPARATION OF BANK, S

BLOOD RELATION

0:30

Q.1

Pointing a photograph, Sheela said, he is the only son of my grandfather's only son. How is the boy in the photograph related to Sheela?

एक चित्र की ओर इशारा करते हुए शीला ने कहा, वो मेरे ग्रैंड फादर के एकलौते बेटे का एकलौता बेटा है। उस लड़के का शीला से क्या सम्बन्ध है?

(A) Brother

(B) Cousin

(C) Son

(D) Data Inadequate

BLOOD RELATION

0:30

Q.2

K married to S. P is a brother of B. S is a mother of N, who is a brother of B. How is B related to K?

K का विवाह S से हुआ है। P, B का भाई है। S, N की माता है जो B का भाई है। B का K से क्या सम्बन्ध है?

(A) Son/ बेटा

(B) Daughter/ बेटी

(C) Either son or daughter/ या तो बेटा या तो बेटी

(D) Data Inadequate/ आंकड़ें अपर्याप्त

BLOOD RELATION

0:30

Q.3

Pointing to a girl, Meeta said, 'She is the granddaughter of my grandfather's only son'. How is the girl related to Meeta?

एक लड़की की ओर इशारा करते हुए मीता ने कहा, वो मेरे ग्रैंड फादर के एकलौते बेटे की पोती है। उस लड़की का मीता से क्या सम्बन्ध है?

(A) Niece/ भतीजी

(B) Sister/ बहन

(C) Daughter/ बेटी

(D) Cannot be determined/ निर्धारित नहीं किया जा सकता

BLOOD RELATION

0:30

Q.4

Pointing a boy, Ram said, 'He is the only son of my grandfather's son'. How is the boy related to Ram?
एक लड़के की ओर इशारा करते हुए, राम ने कहा, 'वो मेरे ग्रैंड फादर के बेटे का एकलौता बेटा है'। उस लड़के का राम से क्या सम्बन्ध है?

- (A) Son / बेटा
- (B) Brother/ भाई
- (C) Cousin/ कजिन
- (D) Data Inadequate/ आंकड़ें अपर्याप्त

BLOOD RELATION

0:30

Q.5

There are seven members A, C, D, E, F, G and H in a family. There are two fathers, one mother, two sisters and four brothers. E is a sister-in-law of D. G is a daughter of C. F is the brother of E. A is a grandfather of G. E is a mother of H.

एक परिवार में सात सदस्य हैं A, C, D, E, F, G और H | परिवार में दो पिता, एक माता, दो बहन और चार भाई हैं | E, D की सिस्टर-इन-लाॅ है | G, C की बेटी है | F, E का भाई है | A, G का दादा है | E, माता है H की | How is H related to A? / H का A से क्या सम्बन्ध है?

(A) Grandson/ पोता

(B) Granddaughter/ पोती

(C) Son/ बेटा

(D) Cannot be determined/ निर्धारित नहीं किया जा सकता

DIRECTION

0:30

Q.6

A man is facing North. He turns 90° in clockwise direction and another 135° in the same direction and then 45° in the anticlockwise direction. In which direction he is facing now ?
एक व्यक्ति का मुंह उत्तर की ओर है। वह 90° घड़ी की दिशा में मुड़ता है और फिर उसी दिशा में 135° और 45° घड़ी की विपरीत दिशा में मुड़ता है। अब उसका मुंह किस दिशा में है?

(A) South

(B) South-East

(C) North-East

(D) West

DIRECTION

0:30

Q.7

A man is facing North. He turns 360° in clockwise direction and another 225° in the same direction and then 45° in the anticlockwise direction. In which direction he is facing now ?
एक व्यक्ति का मुंह उत्तर की ओर है। वह 360° घड़ी की दिशा में मुड़ता है और फिर उसी दिशा में 225° और 45° घड़ी की विपरीत दिशा में मुड़ता है। अब उसका मुंह किस दिशा में है?

(A) South-West

(B) South-East

(C) North-East

(D) West

DIRECTION

0:30

Q.8

One evening before sunset P and Q were talking to each other, face to face. If Q's shadow was exactly to the right of Q, Now find out in which direction P is facing now?

एक शाम सूर्य डूबने से पहले P और Q एक दूसरे की ओर मुख करके बात कर रही है यदि Q की छाया Q के एकदम दाएँ है तो किस दिशा में P का मुख है?

(A) West

(B) South

(C) North

(D) East

DIRECTION

0:30

Q.9

One evening before sunset A and B were talking to each other, face to face. If B's shadow was exactly to the right of A, Now find out in which direction A is facing now?

एक शाम सूर्य डूबने से पहले A और B एक दूसरे की ओर मुख करके बात कर रही है यदि B की छाया A के एकदम दायें हैं तो किस दिशा में A का मुख है?

(A) West

(B) South

(C) North

(D) East

DIRECTION

0:30

Q.10

Z travels 10 km. towards North, then he turns to his right and walks 7 km. He again turns to his right and moves 10 km forward. Now in which direction is he from his starting point?
Z 10 किमी. उत्तर की ओर जाता है तब वह अपने दायें मुड़ता है और 7 किमी. चलता हैए वह फिर अपने दायें मुड़ता है और 10 किमी चलता है अब वह अपनी शुरूआती बिन्दु से किस दिशा में है?

(A) West

(B) South

(C) North

(D) East

ORDER & RANKING

0:30

Q.11

In a row A is 12th from left and B is 16th from right and there are 5 members between A & B then what is total number?
पंक्ति में A का स्थान बायीं ओर से 12 वां और B का दाहिने से 16 वां है और A और B के मध्य 5 सदस्य हैं, फिर श्रृंखला की कुल संख्या क्या है?

(A) 33

(B) 21

(C) 10

(D) 33 or 21

ORDER & RANKING

0:30

Q.12

Rohan ranks seventh from the top and twenty-sixth from the bottom in a class. How many students are there in the class?
रोहन को कक्षा में नीचे से छब्बीस और ऊपर से सातवां स्थान मिला है। कक्षा में कितने छात्र हैं?

(A) 31

(B) 32

(C) 33

(D) 34

ORDER & RANKING

0:30

Q.13

Manik is fourteenth from the right end in a row of 40 boys.
What is his position from the left end?

माणिक 40 लड़कों की एक पंक्ति में दाहिने छोर से चौदहवें स्थान पर है। बाएं छोर से उसकी स्थिति क्या है?

(A) 24

(B) 25

(C) 26

(D) 27

ORDER & RANKING

0:30

Q.14

In a row of boys facing towards North, A is sixteenth from the left end and C is sixteenth from the right end. B, who is fourth to the right of A, is fifth to the left of C then. How many boys are there in the row?

उत्तर की ओर देखते हुए लड़कों की एक पंक्ति में, A बाईं ओर से सोलहवें और C दाहिने छोर से सोलहवां है। B, जो A के दाहिने के चौथे स्थान पर है, C के बायीं तरफ पांचवें स्थान पर है। पंक्ति में कितने लड़के हैं?

(A) 39

(B) 40

(C) 41

(D) 42

Q.15

Three persons A, B and C are standing in a queue. There are five persons between A and B and eight persons between B and C. If there are three persons ahead of C and 21 behind A, then what could be the minimum number of persons in the queue ?

तीन व्यक्ति A, B और C एक कतार में खड़े हैं। A और B के बीच पांच और B और C के बीच आठ व्यक्ति हैं। अगर C के आगे तीन व्यक्ति हैं और A के पीछे 21, तो कतार में लोगों की न्यूनतम संख्या क्या हो सकती है?

(A) 27

(B) 28

(C) 40

(D) 41

NUMBER SERIES

0:30

Q.16

3 ? 12 38 154

(A) 9

(B) 12

(C) 4

(D) 5

NUMBER SERIES

0:30

Q.17

2 10 30 ? 130

(A) 64

(B) 65

(C) 68

(D) 69

NUMBER SERIES

0:30

Q.18

7 3 2 2 4 ?

(A) 24

(B) 27

(C) 28

(D) 29

NUMBER SERIES

0:30

Q.19

5 6 14 23 87 ?

(A) 114

(B) 115

(C) 118

(D) 112

NUMBER SERIES

0:30

Q.20

5 6.2 9 13.4 19.4 ?

(A) 24

(B) 27

(C) 28

(D) 21

LIKE

COMMENT

SHARE

SUBSCRIBE

**A COMPLETE WEBSITE
TO PREPARE FOR
COMPETITIVE EXAMS**